

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2017

**MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 500 words.*

SECTION - I

1. What rights does Indian Constitution grant to the individual and groups ? Describe.
2. How do caste inequalities affect Indian political and economic system ? Explain.
3. Give an overview of the functioning of Parliament in India.
4. Distinguish between judicial review and public interest litigation with examples of some important judgements of the Supreme Court of India.
5. In what way have the 73rd and 74th Constitutional Amendments revived and rejuvenated the local self - government in India ? Elaborate.

SECTION - II

6. Discuss the role of language in Indian politics. Do you think it helps in promoting identity politics ?
 7. Distinguish between political parties and interest groups, highlighting their main characteristics.
 8. What are the main causes of internal migration ? What is the impact of internal migration on urban India ?
 9. "Human development, if not engendered, is endangered." Discuss this statement in the context of "gender justice" and "women in development".
 10. Write an essay on human development in India.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतन्त्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. भारतीय संविधान व्यक्तियों और समूहों को क्या अधिकार प्रदान करता है? वर्णन करें।
2. जाति असमानतायें भारतीय राजनीतिक और आर्थिक व्यवस्था को कैसे प्रभावित करती हैं? व्याख्या करें।
3. भारत में संसद के कार्यकलाप की एक समग्र दृष्टि दें।
4. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के कुछ महत्वपूर्ण आदेशों का उदाहरण देते हुए न्यायिक पुनरावलोकन और जनहितवाद के मध्य विभेद करें।
5. 73 और 74वें संवैधानिक संशोधनों ने भारत में स्थानीय स्वशासन का कैसे पुनरुत्थान और पुनःशुद्धीकरण किया है? विस्तार से बतायें।

अनुभाग - II

6. भारतीय राजनीति में भाषा की भूमिका की चर्चा करें। आपके मत में क्या यह पहचान की राजनीति को प्रोत्साहित करने में सहायक है?
 7. राजनीतिक दलों और दबाव समूहों के मध्य विभेद करें उनके मुख्य लक्षणों को उजागर करते हुये।
 8. आंतरिक प्रवासीकरण के मुख्य कारण क्या हैं? शहरी भारत पर इसका क्या प्रभाव है?
 9. “मानव विकास, यदि वह engendered न हो, तो खतरे में पड़ता है।” इस कथन की “जेंडर जस्टिस” और “विकास में नारी” के संदर्भ में चर्चा करें।
 10. भारत में मानव विकास पर एक निबंध लिखें।
-